
  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
QUINTA-FEIRA
14 DE MAIO DE 2020
ANO XXXIII | N º 7.65310

ABERTURA DAS PROPOSTAS: 21/05/2020 às 08:00 horas;

SESSÃO DE DISPUTA DOS PREÇOS: 21/05/2020, às 09:00 horas

O Edital do Pregão encontra-se à disposição dos interessados no site www.licitacoes-e.com.br

Salvador, 13 de maio de 2020

LÍVIA IRACEMA SILVA DOS SANTOS
Presidente/COPEL

ERRATA DE RESULTADO DE DISPENSA LICITAÇÃO

No resultado de publicação do resumo da dispensa de Licitação, publicada no DOM nº 7.649 de 11 de 
Maio de 2020, referente ao Processo 289/2020.

 Onde se lê: “VALOR TOTAL: R$ 28.895,00 (vinte oito mil, oitocentos e noventa e cinco reais).”

 Leia-se: “VALOR TOTAL: R$ 28.896,00 (vinte oito mil, oitocentos e noventa e seis reais).”.

Salvador, 13 de Maio de 2020

AILTON GUEDES PEREIRA
Gerente Administrativo

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚBLICAS - 
SEINFRA 

Superintendência de Obras Públicas do Salvador - SUCOP 

RESULTADO DE LICITAÇÃO - CONCORRÊNCIA Nº 004/2020

A Comissão Permanente de Licitação da Superintendência de Obras Públicas - SUCOP, instituída 

pela Portaria nº 08/2019 e alterada pela Portaria nº 023/2019, torna público, para conhecimento 

dos interessados, o resultado da fase de julgamento das Propostas Técnicas da Concorrência nº 

004/2020-Processo nº 326/2020, cujo objeto consiste na contratação  de empresa especializada 

para prestação de serviços de apoio ao gerenciamento, à fiscalização e às análises e aprovações 

de projetos e ao apoio técnico às obras - referentes ao “Corredor Parque da Cidade-Pituba”, obra 

Integrante do Sistema BRT, Salvador/BA, de acordo com as exigências, especificações e demais 

condições expressas no Edital.

Concorrentes:

1) CONSÓRCIO PITUBA NOVA ENGEVIX/RK e 2) CONCREMAT ENGENHARIA E TECNOLOGIA S/A

Do Julgamento das Propostas Técnicas: 

Após análise e julgamento chegou-se às seguintes Notas Técnicas/NT:

LICITANTES NOTA TÉCNICA (NT)

CONCREMAT ENGENHARIA E TECNOLOGIA S/A 100,00

CONSÓRCIO PITUBA NOVA ENGEVIX/RK 92,00

Todas as propostas foram CLASSIFICADAS, conforme registrado em atas internas, ora disponíveis no 

portal: www.sucop.salvador.ba.gov.br (modulo licitações). 

Fica, desde já, concedido o prazo recursal, com fulcro no art. 109, I, alínea “a” c/c art. 110, da Lei 

Federal nº 8.666/93. 

O inteiro teor do processo licitatório encontra-se à disposição dos interessados na Sala da Comissão 

de Licitação desta Autarquia, sito à Av. Marechal Costa e Silva, s/n - Dique do Tororó - Salvador/BA, 

no horário das 08:00 às 12:00 e das 13:00 às 17:00 horas.

Salvador, 13 de maio de 2020

ANA LÚCIA LUZ DE SOUZA E SILVA
Presidente da Comissão

CONTRATOS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO - SEMGE 

RESUMO DO CONTRATO Nº 001/2020

PROCESSO Nº: 9088/2019 - SEMGE.
EMPRESA: A TARDE SERVIÇOS E NEGÓCIOS JORNALÍSTICOS S/A
CNPJ: 35.438.925/0001-01.
OBJETO: contratação de 03 (três) assinaturas, nas versões impressas e digitais, do JORNAL A TARDE, 
de acordo com as especificações e condições previstas neste contrato e na proposta apresentada 
pela CONTRATADA, para atendimento das demandas dos setores desta Secretaria Municipal de 
Gestão - SEMGE, como GABINETE/Assessoria de Comunicação - ASCOM, Diretoria de Previdência - 
DPR e Setor de Gestão de Pessoas - SEGEP. 
VALOR TOTAL: R$ 2.436,00 (dois mil quatrocentos e trinta e seis reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA SUBAÇÃO: 250136.
ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39.
 FONTE DE RECURSO: 0.1.00.
AMPARO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e Lei Municipal nº 4.484/92.
DATA DO ATO: 12 de maio de 2020.

Salvador, 12 de maio de 2020

ISABELA LOUREIRO MANSO CABRAL
Subsecretária Municipal de Gestão 

RESUMO DO CONTRATO Nº 011/2020

PROCESSO Nº: 2626/2020 - SEMGE.
DISPENSA DE LICITAÇÃO SEMGE Nº 009/2020 - DOM 7646.
EMPRESA: ELITE ALPINISMO MANUTENÇÃO E SERVIÇOS EIRELI.
CNPJ: 20.728.217/0001-20.
OBJETO: prestação do serviço de limpeza externa de toda superfície da fachada do prédio localizado 
na Rua Horácio Cesar, nº 64, Salvador - BA, com fornecimento de todos os materiais, equipamentos, 
produtos de limpeza necessários e profissionais que obedeçam as normas de segurança para 
trabalho em altura (NBR 15475 e certificação NR-35), cobertura das despesas com ART/CREA, 
remoção do silicone existente e aplicação de silicone novo em poliuretano em todas as janelas, 
conforme detalhamento e especificações descritos neste contrato e na Proposta da Contratada.  
VALOR TOTAL: R$ 17.000,00 (dezessete mil reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA SUBAÇÃO: 250136.
ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39.
FONTE DE RECURSO: 0.1.00.
AMPARO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e Lei Municipal nº 4.484/92.
DATA DO ATO: 12 de maio de 2020.

Salvador, 12 de maio de 2020

ISABELA LOUREIRO MANSO CABRAL

Subsecretária Municipal de Gestão 

RESUMO DO CONTRATO Nº 028/2020

PROCESSO Nº 3195/2020.

OBJETO: locação de equipamentos de telecomunicação, com tecnologia TDM/IP e interligação VoIP, 

englobando a instalação e manutenção com reposição de peças (CENTRAL TELEFÔNICA), para 

atendimento de demanda da Secretaria Municipal de Ordem Pública - SEMOP

LEI FEDERAL: nº 8.666/93.

LEI MUNICIPAL: nº 4.484/92.

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO: SEMGE Nº 100/2019 de 16/07/2019.

CONTRATADA: UNENTEL SOLUÇÕES TECNOLOGICAS LTDA.

CNPJ/MF sob n.º 19.557.079/0001-84.

PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.

VALOR GLOBAL: R$ 14.640,00 (quatorze mil e seiscentos e quarenta reais).

DATA DE ASSINATURA: 13 de maio de 2020.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

ÓRGÃO/ENTIDADE SUBAÇÃO ELEMENTO DE DESPESA FONTE

SEMOP 250128 33.90.39 0.1.00

Salvador, 13 de maio de 2020.

ISABELA LOUREIRO MANSO CABRAL

Subsecretária/SEMGE

RESUMO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 053/2019

PROCESSO: 111/2020.
CONTRATO nº: 053/2019.
OBJETO: Acordam as partes em prorrogar, por mais 12 (doze) meses, o prazo da prestação de 
serviços de locação de equipamentos de informática (microcomputadores), com valor global de R$ 
615.582,00 (seiscentos e quinze mil, quinhentos e oitenta e dois reais) e o valor mensal estimado de 
R$ 51.298,50 (cinquenta e um mil, duzentos e noventa e oito reais e cinquenta centavos).
LEI FEDERAL: 8.666/93.
LEI MUNICIPAL: 4.484/92.
CONTRATADA: COMTECH INFORMÁTICA LTDA.
CNPJ/MF sob n.º 00.895.371/0001-89.
DATA DE ASSINATURA: 12 de maio de 2020.

ÓRGÃO/ENTIDADE SUBAÇÃO  ELEMENTO DE DESPESA FONTE

ARSAL 250428 33.90.40 0.1.00


